attulerunt; sic et tu, quae e sterili Anna progenita, gignentis quoque naturam devicisti, pura exsistens virgo, et virgo dein perseverans, filium sine cuiuspiam opere aut semine, ipso id a te volente, qui ex te nascitur, ineffabili modo paries. Ipse enim Dominus est et naturae, utpote naturae ipsius creator et provisor. Est enim Deus incomprehensibilis, etiam ex te Virgine nasciturus sit tamquam homo. Deinde vero cum propter suam in homines caritatem ad omnium hominum redemptionem ipse fiat homo, conveniebat etiam, atque ipsi debebatur, ut, remoto quovis coniugali congressu ac voluptate, conspiquam ac salutarem ex te perficiens incarnationem, nativitate ex sola Virgine gloriari posset.

XL. Quod si hoc animum tuum suspensum tenet, quod neendum ad hodiernam usque diem intemerata ac munda virgo pepererit, nec sine viri opera quaepiam umquam mater pueri fuerit compellata, et diei tibi postulas, quandonam virgo pepererit; ego quoque te interrogo, et percontor, quandonam Deus humanam naturam induerit, vel quando Deus dignatus fuerit incarnari, vel quando Deus factus sit homo, vel quando Deus sine semine conceptus fuerit, vel quando Deus in utero gestari tulerit, vel quando Deus carnalem ex muliere nativitatem habuerit, vel quando lac Deus e femineis suxerit uberibus, vel quando vagitus Deus emiserit, vel quando aetatis accepit incrementum, vel quando Deus inter vos homines conversatus

ὑπὲρ ἀνθρώπων ἀπέθανεν· ἡ πότε Θεὸς σταυροῦ προσήλωσιν ἔσχηκεν· ἡ πότε Θεὸς λόγχῃ τὴν πλευρὰν ἐκκεκέντηται· ἡ πότε Θεὸς τριήμερον ταφὴν ὑπελήλυθεν· ἡ πότε Θεὸς πάντα ταῦτα πάσχων τεθέαται, ἵνα παθῶν ἀπάντων τὸν ἄνθρωπον *ρύσηται, καὶ θανάτου μὲν καὶ φθορᾶς δλοθρεύσῃ τὴν ἔφοδον, ἀφθαρτον καὶ ἀθάνατον ἀναστήσῃ τὴν οἰκείαν εἰκόνα, τὸν ἄνθρωπον. Εἰ τοίνυν μηδέποτε ταῦτα, ὁ Παρθένε, γεγένηται, εἰς τὸν παρόντα δὲ καὶ ρὸν ἐτετήρητο, καὶ πληροῦσθαι διὰ σοῦ προτεθέσπιστο· πῶς ἀν ἄλλη παρθένος σου προτέρᾳ γεγένηκεν, ὅτι τοῦτο παρ' ἐμοῦ μαθεῖν ἐπεζήτησας πρὸς πίστωσιν καὶ παράστασιν τῆς σῆς παρθενικῆς ἀποτέξεως; Οὐ τέτοκέ ποτε παρθένος, ὁ Παρθένε, οὐ τέτοκεν· ἀλλ' οὔτε μετὰ σὲ παρθένος ἐτέρα, ὁ Παρθένε, πώποτε τέξεται· ἀλλ' οὔτε Θεομήτωρ, ὁ Παρθένε, παρθένος γεγένηται· οὔτε μετὰ σὲ παρθένος τις ἄλλη, ὁ Παρθένε, τὴν μόνην Θεομήτορα, γίνεται. Σὺ γάρ καὶ μόνη γυναικῶν παρθένος γεννήσειας, καὶ σὺ γε μόνη Θεομήτωρ ἐν γυναιξὶ χρηματίσειας. «Ἄπαξ γάρ ἐπὶ συντελείᾳ τῶν αἰώνων» ὁ μονογενῆς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς ἐνανθρωπήσειε, καὶ τὴν ἐκ σοῦ καὶ μόνης θαυμαστὴν ἐπιδείξεται σάρκωσιν.

*3272

1740

XLI. Καὶ ὅτι τοῦτο Θεοῦ τὸ ἐπάγγελμα διὰ σοῦ καὶ μόνης τὴν πλήρωσιν ἔμελλε δέξασθαι, προφητικοῖς σε πιστώσομαι ρήμασιν. Ἡσαΐας γοῦν ὁ θαυ-